
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6068                       19 de março de 2024
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1741 - Telefax (95) 3623 - 2611 -  Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Consultor Geral
Antônio Celso de Paula Albuquerque Filho

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Governo - SMGOV
Marcelo Hipólito Moreira Neto
Secretaria Municipal de Licitações e Compras - SMLIC
Artur José Lima Cavalcante Filho
Secretaria Municipal da Casa Civil
Lairto Estevão de Lima Silva
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Regiane Batista Matos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Deusiana Ferreira Costa Gouveia
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Nathalia Mimosa Cortez Diogenes

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Alexandre Pereira dos Santos
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Ana Maria Florêncio Campos
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Jullyerre Pablo Lima da Silva
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Darik Arenhart Marinho
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Sérgio Pillon Guerra
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
José Diego da Silva
Agência Municipal de Empreendedorismo e Fomento - AME
Luciana Surita da Motta Macedo
Agência Reguladora Municipal - 
Thiago Fernandes Amorim

PODER EXECUTIVO

Antonia Beatriz Lima da Silva - Diretora
Jacqueline da Silva Almeida - Diagramadora

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora

 Boa Vista, 18 de março de 2024.

Aipana de Almeida Nobre                                                                 
Agente de Contratação da SMLIC                                                                    

Maria Consuêlo Sales Silva
Secretária Municipal da Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONTRATAÇÃO DIRETA

CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035501/2023 - 
SMEC - A Agente de Contratação do Município de Boa Vista, 
Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais con-
feridas, e considerando tudo o mais que consta do presente 
processo, vem emitir a Certidão de Inexigibilidade na forma 
do Art. 72, inciso VIII, c/c Art. 74, inciso I da Lei nº. 14.133 
de 01 de Abril de 2021, c/c Art. 74 do Decreto Municipal nº 
162 de 19 de Dezembro de 2023, para a aquisição de li-
vros e materiais do Programa Compasso Mind para atender 
crianças, alunos e Professores da Rede Municipal de Ensino 
nas etapas Educação Infantil (1º e 2º Período) e Ensino Fun-
damental (1º ao 5º ano), para o ano letivo de 2024, em fa-
vor da empresa AFG EDITORA EDUCACIONAL LTDA, pessoa 
jurídica inscrito no CNPJ: 18.266.656/0001-16, com sede à 
Av. Francisco Matarazzo, nº 1752, sala 2115, Bairro: Água 
Branca - São Paulo/SP, pelo valor total de R$ 1.504.862,00 
(um milhão, quinhentos e quatro mil, oitocentos e sessenta 
e dois reais).
 Despesa a ser custeada com recursos já aloca-
dos no orçamento municipal, exercício 2024, sob a dota-
ção orçamentária: 020701 – SMEC, Elemento de despesas: 
3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita, devida-
mente autorizada/homologada pela Secretária Municipal 
de Educação e Cultura - SMEC.

 Boa Vista, 18 de março de 2024.

Aipana de Almeida Nobre                                                                 
Agente de Contratação da SMLIC                                                                    

Maria Consuêlo Sales Silva
Secretária Municipal da Educação e Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 0596/2024-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso das atri-buições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, 
considerando as Súmulas 346 e 473 do Su-premo Tribunal 
Federal, e conforme o Documento nº 023407/2024,

 RESOLVE:

 Art. 1º Tornar efeito a Progressão Funcional conce-
dida à servidora Emillia Conceição Gon-çalves dos Santos, 
Analista, Especialidade: Enfermeira, Matrícula nº 954175, 
através da Por-taria nº 0048/2024-SMAG, publicada no Di-
ário Ofi cial do Município nº 6023, de 11.1.2024.

 Art. 2º Tornar sem efeito o enquadramento da ser-
vidora Emillia Conceição Gonçalves dos Santos, Matrícula nº 
954175, realizado através da Portaria nº 0320/2024-SMAG, 
publicada no Diário Ofi cial do Município nº 6039, de 2.2.2024.

 Art. 3º Determinar o enquadramento da servidora 
Emillia Conceição Gonçalves dos Santos, ocupante do car-
go de Analista, Especialidade: Enfermeira, Matrícula nº 
954175, conforme tabela de vencimentos constante no Qua-
dro 3, do Anexo III da Lei 2.527, de 15 de janeiro de 2024, 
na Classe/Referência A-1, a contar de 2.2.2024.

 Boa Vista - RR, em 18 de março de 2024.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 0597/2024-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 

aipana.nobre
Destacar


